et humana ex altera parte docuisse. In iisdem vero operibus divinis et humanis potius principia quibus voluntatis et activitatis *Cyrillus* includit, cum de iisdem principiis atque agnitis, quaestio non fuerit. Quod praesertim clare ex verbis *Cyrilli*, ad quae *Lebon* provocat, appareat: «Ostenditque duplē activitatem, patiens ut homo, agens ut Deus, idem semper. Non enim est aliis et aliis sed aliter atque aliter».⁸⁵

Praeterea ex dictis a *Lebon* sequitur, *Cyrillum* doctrinam proposuisse, secundum quam de una atque eadem Christi activitate, immo de una et divina Christi sensu pure et simpliciter subiectivo sermo fieri posset.

Activitas scilicet Christi sensu pure et simpliciter subiectivo una atque eadem diceretur, quatenus tota omnino activitas Christi, i. e. omnes operationes tum divinae, tum humanae, tum mixtae i. e. ab utraque natura quocumque concursu sive morali physico praesupposito — a Christo utpote ab uno et eodem principio quod — et non a duobus peragi concipiuntur. Hoc sensu etiam sermo esse posset de una atque eadem activitate Christi divina, quatenus scilicet persona Christi divina non tantum divinarum, sed etiam humanarum operationum subiectum est. Id est operatio Christi de natura sua in se sensu obiectivo humana ratione personae divinae a qua procedit, divina appellatur. Omnino idem valet de operationibus Christi mixtis, quae sensu explicato divinae appellari possent.

Iam vero *Cyrillus* talem doctrinam generalem nusquam proposuit. Textus autem incriminatus, uti monstravimus nihil aliud dicit (nisi rem valde simplicem) humanitatem scilicet Christi ratione unionis hypostaticae in resuscitanda filiola principis synagogae cum divinitate physice partem habuisse. *Cyrillus* igitur non loquitur de una atque eadem activitate vivifica Christi sensu pure et simpliciter subiectivo, praesertim cum unitas subiecti simpliciter sumpta de se ad summum moralē coope-

⁸⁵ *Migne*, P. gr. 72, 937.

rationem in eodem poscat miraculo, sed sensu obiectivo, quatenus ratione consectorum unionis hypostaticae, cuius vi humanitas Christi vivifica facta est, vel unus idemque effectus in se, sensu sc. obiectivo divinus vel activitas in se, sensu obiectivo divina, ab utraque Christi natura sequi dicenda est.

Quod demum de ceteris ab ipso Lebon conceditur, qui in nota, ad explicationem suam nobis supra allatam aliter se exprimit dicendo: Textus *μιαρ οὐαὶ συγγενῆ ὁλ ἀμφοῖν ἐπιδείκνυοτιν* assignat potentiam, activitatem divinam, quam Verbum cum carne cooperatrice edidit.⁸⁶

Iam vero haec activitas divina etiam a Lebon — in se i. e. sensu obiectivo divina accipitur, et non tantum pure et simpliciter ea ratione, quod a subiecto divino procedat.

Alia utique quaestio est, utrum forsitan Cyrillus ideo-
logia sua nec terminologia christologica, uti etiam citato com-
mentario in Ioannem 6, 54 a n s a m praebuerit posteriobus monotheletismi fautoribus, qui ad Cyrilli auctoritatem provoca-
entes unam Christi voluntatem et activitatem — et etiam divinam — sensu pure subiectivo, contra omnes, quos nestorianismi asseclas habebant, defendendam assu-
merent.

Quae sine dubio accidisse, etiam nos, uti infra patebit, apertissime sustimenuis.

Tandem Tixeront Cyrrillum explicat dicens: »Agitur de potestate vivifica Verbi, quae in carne manifestatur, quatenus caro operationi eius divinae tanquam cooperatrix adiungitur«⁸⁷ Maximum Confesorem vero interpretatur verbis: »In hoc casu una tantum est actio totalis sensu morali sumpta, a qua unus producitur effectus, qui utrique naturae fribuendus est.«⁸⁸

⁸⁶ Le texte... marque la puissance, l'activité divine exercée par le Verbe avec chair comme coopératrice. Op. c. 457. Omnino idem dicendum de Tixeront, secundum quem Cyrillus *ἐρέγγειαν* ab hipostasi seu persona sese ad terminum movente non distinguebat. Op. c. 77. et. n. 2.

⁸⁷ Il s'agit ici de la puissance vivificatrice du Verbe, qui se manifeste en associant la chair comme *συρρεγόμενην* à son opération divine. Op. c. 77.

⁸⁸ Dans ce cas, il n'y avait moralement qu'une action totale, produisant un effet unique, encore qu'une part en revint à chacune des natures. Op. c. 190.

Tixeront igitur Cyrillum explicat cum Lebon, Maximum vero Confessorem cum Straubinger.⁸⁹

Antequam finiverimus, duo adhuc textus Cyrilli Alexandrini sumemus, ad quos monotheletae provocant.

Paulus, patriarcha Constantinopolitanus, ad verba, uti initio diximus, provocat, quae Cyrillus in apologia quarti

⁸⁹ His illos adiungimus theologos modernos, qui de eodem Cyrilli textu interrogati a nobis, per litteras opinionem suam communicaverant.

Ita v. gr. Chr. Pesch: »Bei den Wundern Christi wirken Gott und das Fleisch zu einer einheitlichen Handlung, die zugleich göttlich und sinnfällig und darum unserer geistig-sinnlicher Natur verwandt und angepasst ist. Christus zeigt bei den Wundern »eine einzige und zugleich (uns) verwandte Tätigkeit.« In miraculis scilicet Christi — putat Chr. Pesch — Deus et caro unite operantur in una activitate, quae divina et sensibilis est atque hac de causa naturae nostrae spirituali et sensibili affinis et congrua. Christus in miraculis unam unicam et (nobis) affinem manifestat activitatem.

Attamen terminus *οὐγγενῆς*, quem Cyrillus loco citato adhibet, ad *διὰ δημοσίου* refertur, i. c. ad divinitatem Christi et humanitatem, minime vero ad nostram naturam. Praeterea eadem interpretatio co-operationem tantum utriusque naturae in activitate vivifica explicat, sed non ostendit, qua ratione humanitas Christi secundum Cyrillum ad miraculum efficiendum concurrat.

Bardenhewer ait: »eine und übereinstimmende Tätigkeit, d. h. eine Tätigkeit insoferne, als das menschliche Tätigsein dem göttlichen Tätigsein entspricht.« i. c. Christus secundum Cyrillum unam et congruam activitatem manifestavit; unam scilicet activitatem, quatenus humana operatio divinae correspondet operationi.

Haec quoque interpretatio tantummodo utramque Christi naturam in activitate vivifica partem habuisse ostendit. Nullum utique dubium est, quin in miraculis Christi inter divinitatem et humanitatem harmonia maxima praesupponi debeat, sed eadem harmonia demonstrata, monendum appareat, quanam ratione ad mentem Cyrilli humana Christi natura in miraculis patrandis partem habuerit.

Bartmann censet: »Er zeigte, dass es eine und zwar aus beiden zusammengewachsene Wirkung ist. Christus scilicet unam et ex utroque coalitam activitatem ostendit.

De qua sententia eadem valent, quae de Scheeben et Bardenhewer supra diximus.

Denique secundum Vidauer: »Eine und dieselbe (moralisch), Tätigkeit zeigt (entfaltet) er durch beide« — quod est: Ipse (sc. Christus) unam et eandem (sensu morali) per utrumque manifestat (evolvit) activitatem.

Etiam hanc interpretationem non sufficere, ex dictis clare eruitur.

suorum duodecim anathematismorum contra Theodorem etum Cyrenensem conscripsit.⁹⁰

Iam vero Cyrillus in eadem apologia dicit, sermones, quos etiam passionis tempore Christus protulerit, ut sunt: »Pater meus si possibile est, transeat a me calix iste« unicidemque Cristo tribuendos esse, cum omnia, tam divina tam humana, unius Christi sunt. Igitur hic sermo est de una Christi voluntate moraliter sumpta.

Idem dicendum de difficultate, quam Macarius Antiochenus in sexto concilio oecumenico ex Cyrillo proposuit.

In prima nempe sessione eiusdem concilii historia legebatur tertiae synodi Ephesinae. Ex eadem historia etiam fragmentum epistolae legebatur, quam Cyrillus Theodosio imperatori dedicavit. Cyrillus ibi ait: »Firmamentum autem immobile huiusmodi vestri Deo amabilis et religiosi imperii ipse Dominus noster Jesus Christus est; per ipsum enim reges regnant, et potentes decernunt iustitiam, secundum quod scriptum est: est enim eius omnipotens voluntas». Ad quae Macarius erga Constantinum imperatorem exclamavit: »Ecce domine, ostendi unam esse voluntatem in Christo«.⁹¹

Legati vero papales, uti etiam nonnulli alii episcopi bene annidverterunt Cyillum loco citato divinam Christi voluntatem in mente habuisse.

Omnis igitur tres textus, ad quos monotheletae provocant, doctrinam cum innumeris aliis Cyillis locis, ubi de Christi voluntate et activitate semo est, congruentem exprimunt i. e. doctrinam obiective orthodoxam et catholicam profitentur.

Quibus positis confirmata venit assertio nostra initio prolata, theologos scilicet catholicos in interpretatione Cyilli Alexandrini minime concordes esse. Omnes enim theologi catholici Cyillum de una atque eadem activitate Christi sensu physico i. e. utpote ab una Christi natura, ex divinitate et humanitate orta, procedenti locutum

⁹⁰ Mansi, Concilia, X, 1025; Migne, P. gr. 76, 413.

⁹¹ Mansi, Concilia, XI, 216.

esse unanimiter negant. Sed in determinando sensu positivo et adaequato integri eiusdem textus iidem auctores, uti constat, quam maxime dissentunt.

Qua de causa propriam protulimus interpretationem, quam et textum citatum adaequate exprimere et Cyrilli Alexandrini christologiae iure merito correspondere putamus. Immo cum iidem supra nominati theologi etiam Maximum Confessorem diversimode intelligent, etiam de Maximi Confessoris in Cyrillicum commentario interpretationem propriam proferre coacti sumus.

Exposita igitur Cyrilli'Alexandrini de Christi voluntate et activitate doctrina relinquitur nobis, ut ostendamus, utrum Theodosiani seu Severiani propriam de Christi voluntate et activitate doctrinam Cyrilli Alexandrini auctoritate iure merito fundent.

Eadem quaestio nobis resolvenda necessario videtur, ut certe et clare eruere possimus, quoniam sensu inter Cyrum, patriarcham Alexandrinum et Theodosianos seu Severianos a. 633. unio facta sit, et quoniam sensu consequenter monothelitismus saeculi septimi, quem dicta unio causavit et in quem etiam Honorius I. papa Sergii culpa incidisse accusatur, intelligendus et dijudicandus sit.

Cyrillum Alexandrinum multi asseciae, praesertim in Aegypto et in Alexandria sequebantur, qui christologiam a Cyrillo acceptam respectu habito ad Christi voluntatem et activitatem paulatim perficiebant.

Idem Cyrus Alexandrinus duas Christi voluntates et activitates sensu, ut supra dicebamus, materiali potius docuit, cum tunc temporis quaestio non erat ex professo tractanda, utrum una aut duae Christi voluntates et activitates dicendae essent, nec ne. Sed decursu temporis necessitas apparuit etiam de Christi voluntate et activitate claram proponere doctrinam.

Conscientia enim religiosa non est immutabilis sed evolutioni obnoxia. Itaque tempora unis aetatis, teste dog-

matum historia, conscientiae religiosae evolutionem sensu subiectivo magnopere influere et accelerare solent.

Certum est enim ideologiam et terminologiam christologicam Cyrilli Alexandrini ortam et evolutam esse partim sub influxu scholae Alexandrinae, cui Cyrillus adhaerebat, partim sub influxu nestorianismi, quem tam vehementer impugnabat, ut ubique locorum tum ideo logia, tum terminologia ipsius universa spiritum antinestorianum prodat.

Ita etiam prosteriores eiusdem scholae Alexandrinae asseclae auctoritate Cyrilli Alexandrini vehementissimam et logam pugnam, non tantum contra Nestorianos, sed etiam contra doctrinam concilii Chalcedonensis, quam nestorianismi accusant, pugnabant.

Ut igitur pugna contra nestorianismum occasio fuit, qua Cyrilli Alexandrini christologia formulationibus antinestorianis induita est, ita idem nestorianismus eiusdem scholae Alexandrinae theologis, qui sese Cyrilli Alexandrini discipulos aestimabant, ratio fuit, quod christologia eorum novis locupletata est formulationibus christologicis, quae antinestorianismum produnt.

Theologi enim scholae Alexandrinae magna ex parte ex doctrina concilii Chalcedonensi nestorianismum deducebant i. e. duos esse in Christo Filios concludebant. Duas enim Christi φύσεις iuxta eosdem theologos confiteri, Christum in duos filios seorsim existentes dividere significat. Quo posito alter Filius i. e. Verbum, propria tantum, scilicet divina, operatur propriam divinam sequens voluntatem, itemque alter Filius, utpote purus homo, exclusive propria tantum, i. e. humana operatur propriam voluntatem humanam exsequens. Immo Christus, cum divisus et a Verbo separatus sit, natura sua necessario detractat passionem et mortem, quam Verbum ad redemptionem generis humani obtinendam desiderat. Quapropter nulla fuit redemptio et quidem duplici ex causa: primo cum Christus, ut Cyrus Alexandrinus docebat, ut purus homo

satisfaciendi atque genus humanum redimendi capax non sit; secundo, quia Christus, ut *purus homo*, scilicet a Verbo *divisus et separatus*, natura sua passionem et mortem simpliciter *recusasse* dicendus est. Si ergo in Christo *duas φύσεις* esse dicimus, etiam *duas voluntates et activitates easque sibi contradictentes* i. e. non tantum *duo volentes et operantes* sed etiam *duo contraria volentes et operantes* admittamus necesse est.

Qua de causa theologis Alexandrinis dogma soteriologicum iis argumentis defendendum videbatur, quibus *unitas et identitas subjecti in Christo etiam in voluntate et activitate demonstraretur*.

Id eo facilius accidit, quod *Cyrillus Alexandrinus non tantum absolutam unitatem et identitatem in Christo contra Nestorianos inculcabat, sed etiam de una atque eiusdem generis seu eadem activitate Christi loquebatur*.

Una igitur ex parte veritas de *absoluta unitate et identitate subjecti in Christo* — iuxta illud *Cyrilli: »Itaque omnia sunt unius Christi tum ea, quae divina tum ea, quae humana sunt«* — et ex altera parte veritas de *una atque eadem activitate Christi* ex *commentario Cyrilli in Joanem 6,54 viam parabant novis formulis christologicis*, quibus theologi Alexandrini ex *voluntate et activitate Christi* utentes dogma soteriologicum defendendum aestimabant.⁹²

Quo loco aliquas tantum formulas christologicas efferre liccat.

Quamvis Christus — dicunt theologi Alexandrini — ex divinitate et humanitate constituantur, non tamen duo sunt Filii i. e. duo seorsim existentes in Christo admittendi, sed unus idemque Christus, qui Deus et homo est, uti *Cyrillus verbis μία φύσις των Θεοῦ Λόγου σεσαρκωμένη* bene exprimit. Etiamsi Christus ex divinitate et ex humanitate compositus est, non tamen a Verbo, quod propria

⁹² Migne, P. gr. 76, 413; 73, 577.

tantum i. e. divina operatur propriamque i. e. divinam voluntatem exercet, homo separandus est, qui etiam propria tantum i. e. humana operatur propriamque tantum voluntatem, i. e. humanam, exercet, cum Christi una sit voluntas et activitas, quatenus unus idemque Christus, qui Deus simul et homo est, tum secundum divinitatem, tum secundum humanitatem vult et operatur. Etenim in Christo non duo distinguendi sunt, quorum alter passionem et mortem detractat, alter passionem et mortem desiderat, cum in Christo una sit voluntas, quatenus unus idemque Christus, Deus et homo, sub influxu divinae voluntatis passionem amplectitur et mortem. Etiamsi Christus opera divina et humana perpetrabat, una tamen est activitas Christi, non duae, cum ab uno operatore, ab uno et eodem scilicet Christo, Deo et homine, omnia opera tum divinitatis tum humanitatis procedant atque ad unum eundemque Christum reducantur.⁹³

⁹³ Similiter Sergius sese in epistola ad Honorium exprimit dicendo: »eo quod unius quidem operationis vox quamquam a quibusdam sanctis dicta est patribus, tamem peregrina videatur, et perturbare aures quorumdam, suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse atque secundum subsistentiam unitarum in Christo Dei nostro naturarum, quod non est unquam, nec fiat. Similiter et duarum operationum dictio multos scandalizet, utpote a nullo sanctorum et probabilium ecclesiae institutorum edita. Insuper et consequens ei sit praedicare duas voluntates contrarietas circa invicem habentes, tamquam Deo quidem Verbo salutarem volente adimpleri passionem, humanitate vero eius obssidente eius voluntati et resistente, et perinde duo contraria volentes intruducantur, quod impium est. Impossibile quippe est, in uno eodemque subiacenti duas simul et ergo hoc ipsum contrarias subsistere voluntates.

Sergius igitur locutionem de una Christi activitate rejicit quippe quae unam Christi naturam intelligendam involvit »quod non est unquam nec fiat«. Similiter et locutionem de duabus Christi operationibus multos scandalizare asserit, eo quod duae Christi operationes duos in Christo contraria volentes introducere dicendae sunt, cum locutio de duabus Christi operationibus Christum in duos dividat, quorum Verbum passionem vult, humanitas vero eidem passioni resistit. Impossibile quippe est — repetit Sergius

Theologi scilicet Alexandrini de una atque eadem activitate Christi loquuntur, quatenus ad mentem Cyrilli Alexandrini humanitas Christi — utpote »Verbi propria et non alterius cuiuspiam« i. e. ratione unionis hypostaticae in activitate resuscitationis cum divinitate cooperatione physica partem habuit. Loquuntur etiam de una Christi atque eadem activitate et voluntate, quatenus humana Christi voluntas et potentia ratione eiusdem unionis hypostaticae in harmonia cum divina Christi voluntate et activitate, i. e. cooperatione morali actus suos exercet. Denique loquuntur etiam de una et eadem, immo de una atque eadem divina Christi voluntate et activitate, quatenus omnes Christi volitiones et operationes, i. e. non tantum divinae, sed etiam humanae — abstractione facta quacunque earum cooperatione sive physica sive morali — a Christo utpote ab uno et eodem, vel ab uno et divino subiecto procedunt et ad unum et eundem Christum Deum reducuntur.

Et ita factum est, ut illa simplex veritas, in commentario Cyrilli in Joanem 6,54 conteta, fons esset aliarum formularum christologicarum, quac postea in historia monotheletismi omnes celebres evaserunt.

Omnes istae hisque similes formulae christologicae terminologia monophysistica exprimebantur et christologiae Cyrilli Alexandrini optime adiunguntur.

Quaestio nunc est, utrum nempe Theodosiani seu Severiani iisdem theologis Alexandrinis adnumerandi sint, quorum nuper doctrinam de Christi voluntate et activitate descriptimus.

— in uno eodemque subiecto duas quoad idem obiectum contrarias existere voluntates.

Sergius secundum communem theologorum opinionem ex duabus Christi voluntatibus necessario easdem contrarias esse intulit. Iam vero Sergius, uti ex dictis patet, ex dictione de duabus Christi operationibus, eo quod duas operationes duo supposita in Christo involvunt, duas voluntates in eodem contrarias et perinde duo contraria volentes a multis deduci asserit, quod impium esse existimat.

Si hoc verum est, clare apparet, quonam sensu monotheletismus saeculi septimi, de quo inter Sergium et papam Honoriūm disceptatio fuerit, accipiens sit.

Hodie a theologis iam communiter sustinetur Severianos i. e. asseclas Severi, theologi scholae Alexandrinae — qui a. 512. Antiochiae patriarcha creatus est — in explicatione unionis hypostaticae terminologia monophysistica usos esse ad doctrinam christologicam in sematerialiter scilicet sumptam orthodoxam proposuisse.

Quae communis sententia praecipue operibus a Junglas⁹⁴ et Lebon⁹⁵ conscriptis et a nobis supra citatis innititur.

Iam vero exinde a priori verosimile esse l'apparet eosdem Theodosianos seu Severianos etiam quoad voluntatem et activitatem eodem modo locutos esse.

Et revera Lebon in citato opere suo a Severo monothetismum nominet enus tantum doceri asserit. Omnino idem etiam nos in opere nostro »De Agnoetarum doctrina« novis argumentis demonstravimus ostendendo Theodosianos i. e. asseclas Theodosii, patriarchae Alexandrini et Themistianos seu Agnoetas i. e. asseclas Themistii, diaconi Alexandrini Severi discipulos esse. Themistiani vero a Theodosiani differunt — praeter in doctrina de scientiae aminae Christi humanae — etiam in eo, quod cum Pseudo-Dionysio Areopagita unam Christi activitatem theandricam contra Theodosianos unam et divinam Christi activitatem docentes profitendam asserebant.⁹⁶

Prolatis itaque supra dictis novis argumentis sequentia adiunximus verba: »Quando monotheletismum et monergismum, uti a Severio, Theodosio et Themistio docebatur, orthodoxorum fuisse nobis persuasum est, querebamus a nobismet ipsis, posset ne iste monotheletismus et monergismus in mono-

⁹⁴ Leontius von Byzanz, Paderborn, 1908.

⁹⁵ Le monophysisme sévérien, Lovani, 1909.

⁹⁶ Marić, De Agnoetarum doctrina, Zagreb, 1914.

theletismum saeculi VII., ergo in Honori quaestionem aliquam lucem afferre? Fuitne inter Honori papam et Sergium, patriarcham constantinopolitanum, fortasse sermo de monotheletismo et monergetismo huius generis?⁹⁷

Quod vero doctrinam Theodosianorum seu Severianorum circa unionem hypostaticam attinet, conclusio nostra ab auctoribus, uti sunt: cardinalis Billot, Chr. Pesch, Atzberger, Pohle, Diekamp, Lebreton, W. Koch, Lercher et aliis approbata est. Argumenta vero, quibus a Theodosianis seu Severianis monotheletismum quoad rem orthodoxum doceri probavimus, iidem auctores non reiecerunt.⁹⁸

Sed haec pauca de Theodosianorum seu Severianorum doctrina christologica sufficient, cum de eadem christologia respectu habito ad doctrinam eorumdem de Christi voluntate et activitate speciale monographiam tanquam tertiam quaestionem praeviam, uti initio diximus, ad Novam Apologiam papae Honori I. paravimus.⁹⁹

Ex dictis itaque sequitur christologiam Cyrilli Alexandrini eiusque asseclarum speciali respectu quoad doctrinam de Christi voluntate et activitate necessario considerandam esse putavimus, cum monotheletismus saeculi septimi maiore ex parte prima exordia a Cyrillo Alexandrino eiusque asseclis originem ducat.

⁹⁷ Op. c. 102. n. 149.

⁹⁸ Cardinalis Billot in litteris ad nos missis. Dein de Chr. Pesch, Stimmen der Zeit, 1914, 2, 171—173; Praelectiones dogmaticae, 1922, ed 4 et 5 p. 164—166; Atzberger, Theol. prakt. Monatschrift, Passau, 1916, 592—593; Pohle, Lehrbuch der Dogmatik, Paderborn, 1921, 2, 123—124; Diekamp, Theol. Revue, 1915, 98—102; Katholische Dogmatik, Münster, 1918, 2, 271; Lebreton, Les origines du dogme de la Trinité, Paris, 1919, 154, 535; W. Koch, Tübinger Quartalschrift, 1915, 1, 148; Bruders, Zeitschrift für kath. Theologie, Innsbruck, 1914, 3, 592—593; Knöpler, Lehrbuch der Kirchengeschichte, Freiburg (B), 1919, 184 Lercher, Institutiones theologiae dogmaticae, Oeniponte, 1924, 189

⁹⁹ Quae hucusque de Theodosianorum seu Severianorum doctrina diximus, etiam in originem quaestions de Tribus capitulis novam lucem afferre videntur.

Qua de causa christologia Cyrilli Cyrilli Aexandrini nec non Theodosianorum seu Severianorum in quaestionem de papa Honorio I. novam lucem afferre dicenda est. Quae quaestio nostra quidem opinione non est quaestio de doctrina Honorii quatali et a sexto concilio oecumenico condemnata, sed quaestio potius de infallibilitate Ecclesiae in facto dogmatico cum epistolis Honorii in eodem concilio oecumenico condemnatis componenda esse videtur.

Verum est utique condemnationem Honorii papae a Leone II. papa mitigatam fuisse. At nihilominus factum historicum explicari debet, qui scilicet fieri potuit, ut papa Honorius a patribus sexti concilii oecumenici Cyro, Sergio, Pyrrho, Paulo etc. ad numeratus esset.¹⁰⁰

Secundum nostram sententiam, uti ex dictis iam facile erui potest, tum supra dictum factum historicum explicari tum infallibilitas ecclesiae in facto dogmatico cum condemnatione Honorii ex parte concilii sexti oecumenici componi videtur.

¹⁰⁰ Mansi, Concilia XI, 355: 613—622, 626—640.